

آموزش هوش مالی به کودکان

آموزش کاربردی مفاهیم و مهارت های مالی به کودکان و نوجوانان



نویسنده:

علی کمیجانی

توضیحات:

شما حق فروش این کتاب را ندارید.

شما حق تغییر محتوای این کتاب را ندارید.

انتشار این کتاب در تمام سایت ها رایگان و آزاد است.

لطفا در صورت انتشار کتاب به نام سایت مدیریت سرمایه به آدرس

<https://modiriatesarmayeh.com> اشاره فرمایید.

هدف از انتشار این کتاب الکترونیکی افزایش هوش مالی کودکان سرزمینمان می باشد.

این کتاب توسط **علی کمیجانی**، نویسنده و سخنران و مشاور سرمایه‌گذاری نوشته

شده است.

۱	علی کمیجانی کیست؟
۲	مقدمه
۴	۱۰ نکته مهمی که در آموزش مهارت‌های پولی به کودکان باید لحاظ کنیم.
۹	۸ چیزی که در مورد پول نباید به فرزند خود بگویید.
۱۳	در هر سنی فرزند ما باید چه مهارت‌هایی پولی را کسب کند؟
۱۶	تبریک به شما

علی کميجانی کیست؟

- ✓ نویسنده کتاب عبور از رویا (آموزش رازهای نخبگان سرمایه‌گذاری)
- ✓ مترجم کتاب میلیونر اتوماتیک اثر دیوید باخ، کتاب پرفروش و برگزیده آمریکا از دیدگاه نشریاتی چون نیویورک تایمز، وال استریت جورنال و بیزینس ویک
- ✓ نویسنده کتاب الکترونیکی اقتصاد به زبان ساده
- ✓ مشاور، سخنران و مدرس سرمایه‌گذاری و موفقیت مالی
- ✓ مدیر وب سایت مدیریت سرمایه

خیلی از والدین از اینکه بخواهند در خصوص پول با فرزندان خود صحبت کنند ترس دارند، آن‌ها فکر می‌کنند صحبت در این خصوص باعث می‌شود انتظارات مادی فرزندان آنچنان زیاد شود که نتوانند به آن‌ها پاسخ دهند.

برخی به علت آنکه در گذشته اشتباهات مالی بزرگی مرتکب شده‌اند اعتماد به نفس کافی در خصوص آموزش مهارت‌های مالی و افزایش هوش مالی فرزندان خود را ندارند. برخی نیز به علت آنکه دانش مالی کافی ندارند، در این موارد آموزشی به فرزندان خود نمی‌دهند و...

چرا باید آموزش مهارت‌های پولی و مالی به کودکانمان از سنین کودکی آغاز کنیم؟

۱- این روزها کودکان در معرض بیشترین تبلیغات کالاهای مختلف قرار گرفته‌اند، فروشندگان و تولیدکنندگان به خوبی فهمیده‌اند که اگر فرزندی از کالایی خوشش بیاید، والدین به سختی می‌توانند در برابر خرید آن کالا مقاومت کنند. حال فرض کنید فرزندی که در زندگی، همه خواسته‌های او برآورده شده و با مفهوم انتظار، سرمایه‌گذاری برای آینده، پس‌انداز بلند مدت برای خرید مسکن یا خودرو و محدودیت بودجه آشنا نشده است، چه سرنوشتی خواهد داشت؟

۲- در تحقیقی که در اکثر کشورهای دنیا انجام شده است، مشخص شده که به طور میانگین ۵۶ درصد مردم باور دارند آینده مالی فرزندانمان بدتر از زندگی فعلی آنها خواهد بود. جالب است که این نسبت در کشورهای پیشرفته به بیش از ۶۵ تا ۷۰ درصد نیز می‌رسد.

به طور مثال در کانادا این نسبت به ۶۷ و در ژاپن به ۷۶ می‌رسد. یعنی اکثریت مردم نسبت به آینده مالی فرزندانمان نظر منفی دارند. پس اگر می‌خواهیم از موفقیت مالی فرزندانمان اطمینان داشته باشیم و در دنیای پر از مشغله و استرس کنونی، دغدغه‌های

شکست مالی و اقتصادی، فرزندمان در آینده بار مضاعفی بر دوشمان نباشد، امروز باید کاری کنیم!

۳- اگر به هر دلیلی نسبت به آموزش مهارت‌های پولی مانند، پس انداز، بودجه بندی، سرمایه‌گذاری، صرفه جویی و... به فرزندمان اقدام نکنیم، بچه‌ها در خلأ زندگی نخواهند کرد و این آموزش‌ها را از رسانه‌ها و دوستانشان و... فراخواهند گرفت.

اگر فرزند ما با کسی معاشرت کند که ۱۰ سال و ۵ سال و حتی ۶ ماه آینده برایش اهمیتی نداشته باشد و تنها به فکر لذت بردن از لحظه‌ها باشد، طبیعی است که آینده درخشانی انتظار فرزند ما را نخواهد کشید.

بسیاری از موفقیت‌های تحصیلی، کاری و مالی، نتیجه به تأخیر انداختن لذت و انتظار است. در زمینه موارد مالی مثل خرید خانه یا خودرو نیاز به انضباط مالی، صبر و بودجه بندی دارد و اگر فرزند ما در این خصوص آموزش ندیده باشد، نمی‌توانیم انتظار خاصی از او داشته باشیم.

۴- قانون ۱۰ هزار ساعت: آقای دیدوید آگیلوی کتابی به نام **Outlier** دارد که به فارسی به نام «از ما بهتران» ترجمه شده است. ایشان زندگی افراد برجسته و موفق جهان را بررسی کرده و به این نتیجه رسیده، که افرادی می‌توانند در سطح بین‌المللی ستاره شوند که از کودکی تا اوایل جوانی حدود ۱۰ هزار ساعت تمرین کرده باشند. تفاوتی ندارد که موضوع موفقیت، ورزش یا هنر یا کسب و کار باشد، درخشش در سطح جهانی نیاز به این حجم از تلاش و کوشش مستمر دارد. خوب شاید ما نخواهیم وارن بافت (یکی از بزرگترین سرمایه‌گذاران جهان) آینده را تربیت کنیم، اما باید بدانیم موفقیت مالی فرزندمان وابسته به آن است که آموزش‌های اصولی را از کودکی آغاز کنیم.

آموزش مهارت‌های پولی با سخنرانی و موعظه بدست نمی‌آید، این مهارت‌ها نیاز به تمرین و تکرار در موقعیت‌های فراوان از سن ۳ سالگی تا ۲۲ سالگی و فارغ‌التحصیلی از دانشگاه را دارد.

شمایی که در حال مطالعه این کتاب هستید، مطمئناً پدر یا مادر با مسؤولیتی می‌باشید که تصمیم گرفته‌اید برای آنکه فرزندتان آینده مالی درخشانی داشته باشد، زمان بگذارید و آموزش ببینید،

پس لطفاً به مطالعه ادامه دهید تا در بخش بعد با ۱۰ روش مؤثر برای آموزش مهارت‌های پولی به کودکان آشنا شوید.

۱۰ نکته مهمی که در آموزش مهارت‌های پولی به کودکان باید لحاظ کنیم.

۱- آموزش مهارت‌های پولی و مالی به بچه‌ها می‌تواند، خیلی زودتر از آنچه که فکر می‌کنید، شروع شود. دانشگاه ویسکانسین در تحقیقاتی که روی بچه‌های ۳ ساله انجام داد، به این نتیجه رسید که، کودکان خردسال مفاهیم اقتصادی مثل ارزش، مبادله و خرید را می‌توانند درک کنند. بنابراین اگر می‌خواهید فرزندی داشته باشید که در آینده از نظر مالی موفق باشد از همان خردسالگی آموزش مفاهیم اقتصادی و مالی را به او شروع کنید.

۲- آموزش به کودکان با سخنرانی اتفاق نمی‌افتد. بسیاری از ما هنگامی که می‌خواهیم به فرزندمان موضوعی را آموزش دهیم، شروع به صحبت کردن در مورد خوبی‌ها و ضرورت موضوع مورد بحث می‌کنیم.

به طور مثال وقتی می‌خواهیم در خصوص ضرورت مرتب کردن اتاق خواب کودک به او آموزش دهیم، معمولاً به او می‌گوییم، نظم در زندگی اهمیت بسیار زیادی دارد و فرزند عزیزم شما باید اتاق خود را مرتب کنید. اتفاقی که پس از آن رخ می‌دهد این است که فرزند ما ممکن است فردا که از خواب بیدار شد، اتاق خود را مرتب کند اما دو روز بعد آن موضوع را فراموش می‌نماید. روش کاربردی که پیشنهاد می‌شود آن است که همراه با فرزند خود در یک فرآیندی که بیشتر شبیه به بازی و تفریح است، به اتاق او برویم و با هم دیگر تخت او را مرتب کنیم. حتی ممکن است ما خیلی بیشتر از کودک در مرتب کردن اتاق زمان بگذاریم یا انرژی صرف می‌کنیم، اما آنچه که اهمیت دارد، این است که با همدیگر فرآیند مرتب کردن تخت را تمرین کنیم تا پس از چند بار تکرار این کار برای او جا بیفتد. در خصوص مسائل مالی نیز همین طور است. اگر بخواهید مفاهیم و مهارت‌های پولی را به او آموزش دهید، اگر تنها به او بگویید، در زندگی پس‌انداز داشته باشد، برای خرید خانه برنامه ریزی کند و برای پول خود بودجه بندی لحاظ کند، عملاً زمان خود را هدر داده‌اید.

راه کاربردی آن است که مفهوم یا مهارت مورد نظر خود را عملاً تمرین کنید. به طور مثال اگر می‌خواهید به او بودجه بندی را آموزش دهید، مرسوم ترین روش که در دنیا توصیه می‌شود و در ایران نیز کاربرد دارد آن است که از سه قلک، استفاده نمایید، یک قلک برای امور خیر، یک قلک برای پس‌انداز و یک قلک برای خرید کالاهایی که کودک دوست دارد. باتوجه به درصدهایی که از پیش به کودک خود گفته‌ایم، برای همه پول‌هایی که به دست فرزندان می‌رسد، باید به این قلک‌ها پول واریز شود. به طور مثال پولی که ما به عنوان پول توجیبی به او می‌دهیم یا پول هدیه تولد یا پولی که در زمان سال نو دریافت می‌کند باید در این قلک‌ها تقسیم شود. با تمرین و تکرار این نحوه تقسیم پول، کودک مفهوم بودجه بندی را درک می‌کند. بنابراین برای آموزش هر مفهوم باید راه و وسیله‌ای کاربردی و عملی را برای فرزندان بیابیم و صرفاً به توضیح و موعظه بسنده نکنیم که چندان اثربخش نخواهد بود.

۳- مهمترین اصلی که می‌تواند آینده مالی فرزندان ما را تضمین کند رفتار صحیح مالی والدین است.

فرض کنید به فرزند خود در مورد اهمیت بودجه بندی و پس‌انداز آموزش دهیم و با آن‌ها در طول هفته چند بار در این خصوص صحبت کنیم. سپس آخر هفته به مرکز خرید رفته و بدون آنکه در بودجه ما لحاظ شده باشد یا برنامه‌ای برای خرید داشته باشیم، ناگهان با دیدن یک کت زیبا که تخفیف دارد و از پشت ویتترین به ما چشمک می‌زند، هیجان زده شده و آن را خرید کنیم. طبیعی است که کل آموزش‌ها بی‌اثر شده و به احتمال بسیار زیاد کودک، رفتار ما را الگوی خود قرار می‌دهد.

۴- چگونه با فرزندمان در مورد اشتباهات مالی گذشته خود صحبت کنیم؟

- مسئولیت اشتباه خود را به عهده بگیریم. اینکه بخواهیم در خصوص گذشته مسئولیت کامل را به عهده نگیریم و دیگران و جامعه را مقصر قلمداد کنیم، ناخودآگاه این پیام را به کودک مخابره کرده‌ایم که ما قربانی شرایط اجتماعی هستیم و توانی برای تغییر شرایط و اصلاح اشتباهات گذشته نداریم.
- نیازی نیست وارد جزئیات آن اشتباه شویم.

- نباید با هیجان و افتخار از این خاطرات یاد می‌کنیم. فرض کنید که شما پولی پس انداز کرده بودید که با آن یک ماشین تهیه کنید، یکی از دوستان شما می‌خواهد به ترکیه مسافرت کند و از شما نیز دعوت می‌کند، که باهم به این سفر بروید. ممکن است هزینه رفتن به این سفر، معادل ۵۰ درصد از پولی باشد که برای خرید ماشین پس‌انداز کرده‌اید. شاید به این سفر بروید و به شما خیلی هم خوش بگذرد. هرچند می‌دانید که تصمیم صحیح‌تر آن بود که برای خانواده خود یک ماشین تهیه کنید و همیشه افسوس آن پولی را که خرج سفر کرده‌اید بخورید و از سوی دیگر خاطرات سفر شما را هیجان زده کند. لطفاً این هیجان را با خود نگه دارید و آن را با فرزند خود شریک نشوید زیرا با این کار او را ناخودآگاه به رفتارهای هیجانی و به دور از منطق مالی تشویق کرده‌اید.

۵- در مورد میزان پولی که داریم به فرزند خودتان دروغ نگویید.

اگر بچه‌ها بفهمند که شما در مورد پولی که دارید به آنها دروغ می‌گویید اعتماد خودشان را هم در زمینه مسائل مالی و هم در سایر زمینه‌ها به شما از دست می‌دهند. امروز دورانی نیست که شما بتوانید خیلی راحت موضوعات را مخفی کنید. فرض کنید شما کارمند یک شرکت هستید و با یکی از همکارانتان، رفت و آمد خانوادگی دارید و فرزند شما با فرزند همکارتان دوست است. احتمال اینکه او از این طریق متوجه حقوق یا مزایای شما شود بسیار زیاد است. یا احتمال اینکه فرزند شما با جستجو در اینترنت متوجه میزان تقریبی حقوق شما شود بسیار زیاد است. البته این موضوع دلیلی برآنکه درآمد دقیق خود را به فرزندمان بگوییم نیست. پس راه حل چیست؟

اگر کودک شما خواسته‌ای را مطرح کند که شما با آن موافق نیستید، به او بگویید که این موضوع در بودجه لحاظ نشده است. یا اگر فکر می‌کنید آن خرید برای سلامتی او مضر است، دلایل خود را توضیح دهید. گفتن اینکه پول ندارم یا کارت بانکی خود را نیاورده‌ام راه حل خوبی نیست. پاسخ منفی شما باید حرف آخر باشد و به هیچ وجه نظر خود را تغییر ندهید.

۶- از گذشته مالی خود گله و شکایت نکنیم.

این که در گذشته پس‌انداز نداشته‌ایم یا پول خودمان را به طرز مناسبی مدیریت نکرده‌ایم، و یا پولمان را به شکلی هدر داده‌ایم. لازم نیست که در این موارد با فرزند خود صحبت کنیم، بهترین کار این است که خیلی مثبت و سازنده در مورد پول حرف بزنید و نقش یک

فرد موفق را بازی کنید. نقش بازی کردن اینجا به معنای دروغ گفتن به فرزندتان نیست. نقش بازی کردن تمرینی برای کسب مهارتی است که نداریم. اگر اعتماد به نفس کافی نداریم نباید به خودمان بگوییم اعتماد به نفس نداریم. بلکه باید به افرادی که اعتماد به نفس کافی دارند نگاه کنیم که چه رفتاری را انجام می‌دهند و چگونه صحبت می‌کنند، چطور راه می‌روند و چطور با دیگران برخورد می‌کنند؟ ما با تکرار این رفتارها می‌توانیم در ضمیر ناخودآگاه خودمان این باور را به وجود بیاوریم که دارای اعتماد به نفس هستیم. اگر هنوز این موضوع برایتان ابهام دارد توصیه می‌کنم ویدئوی بسیار تاثیرگذار خانم Amy Cuddy را در سایت تد از این [آدرس](#) مشاهده کنید. این ویدئو زیر نویس فارسی نیز داشته و حدود ۵۰ میلیون بار مشاهده شده است.

۷- اگر با همسر خودتان در مورد مسائل مالی اختلاف نظر و دعوا دارید آن را پشت درهای بسته نگه دارید.

تحقیقات گسترده‌ای در خصوص دعوی والدین در مورد مسائل مالی در آمریکا انجام شده و نتیجه این بوده است که، کودکانی که مرتب شاهد دعوی والدین در حوزه مسائل مالی بوده اند سه برابر بیشتر از دیگر بچه‌ها بدهی به بار آورده‌اند.

اگر در مورد مسئله‌ای مطمئن نیستید که نظر همسر شما چیست، به فرزندتان بگویید که من با مادر یا پدرتان مشورت خواهم کرد و نتیجه را به شما اعلام خواهم کرد. فرزند شما نباید متوجه بشود که شما و همسرتان در مورد مسائل مالی اختلاف نظر دارید. بسیار مهم است که در مقابل فرزند خود در مورد مسائل مالی رفتار یکسانی داشته باشیم.

در روانشناسی تربیت کودک به اهمیت رفتار یکسان پدر و مادر در خصوص کودکان تأکید زیادی می‌شود و این امر تأثیر بسزایی در شکل‌گیری یک شخصیت سالم در فرزندمان دارد. اگر فرزند شما می‌خواهد به کنسرت برود و شما شک دارید که آیا همسرتان با هزینه کردن پول در این زمینه موافق است یا خیر، به فرزند خود بگویید که پس از مشورت با همسرتان به او پاسخ می‌دهید.

۸- اگر در طول زندگی فقط به فرزند خود پول داده اید و او این پول را به سلیقه خود خرج کرده است، انتظار مهارت و موفقیت مالی از فرزند خود نداشته باشید.

آموزش مهارت‌های مالی امری زمان‌بر و نیازمند تکرار و تمرین است. طبیعی است این آموزش همچون هر آموزش دیگری باید گام به گام صورت پذیرد. مثلاً اگر هیچگاه اجازه مدیریت پول را به نوجوان خود نداده‌ایم و او موظف بوده برای هر خریدی به ما مراجعه کند و ما برای او بودجه بندی کرده‌ایم و حال بخواهیم او را به تنهایی در سن ۱۸ سالگی به خارج از کشور برای ادامه تحصیل بفرستیم، احتمال آنکه او در مورد مدیریت پول با مشکل مواجه شود بسیار زیاد است. بهتر است فرزند شما در ۱۲ یا ۱۳ سالگی اشتباهات مالی را مرتکب شود و تجربه کسب کند تا اینکه در ۱۸ یا ۲۰ سالگی به بهای گزافی شکست‌های مالی را مرتکب شود.

۹- در مورد آموزش مسائل مالی بین دختران و پسران تفاوت قائل نشوید. خیلی از پدر و مادرها در خصوص مسائل مالی بیشتر با پسرها صحبت می‌کند به خصوص مسائلی که در حوزه سرمایه‌گذاری است.

تحقیقات نشان می‌دهد که زنان معمولاً در مقایسه با مردان درآمد کمتری دارند. همچنین در حوزه سرمایه‌گذاری و پس‌انداز برای دوران بازنشستگی نیز معمولاً ضعیف‌تر عمل می‌کنند. دلیل این امر تفاوت میان دختران و پسران در آموزش مهارت‌های پولی بوده است. در نگاه سنتی ما به پسران به عنوان نان‌آوران خانواده نگاه کرده‌ایم و موضوع پول برای زنان را امری دست دوم تلقی کرده‌ایم. این نگاه امروز دیگر جایی ندارد و عدم آموزش مناسب مهارت‌های مالی تهدیدی برای آینده دخترانمان خواهد بود.

۱۰- آموزش مسائل مالی باید توسط هم پدر و هم مادر انجام شود.

در دنیای امروز تفکیکی میان زن و مرد در آموزش مسائل مالی وجود ندارد. اگر شما به عنوان مادر خانواده با سوالی در خصوص پول و سرمایه‌گذاری مواجه شدید نباید پاسخ شما به فرزندتان این باشد که از پدر خود بپرس! بلکه اگر دانشی در این خصوص نداشتید به فرزند خود بگویید که از پاسخ به سوال مطمئن نیستید و پس از بررسی و تحقیق به او جواب خواهید داد. حتی برعکس اگر در خانواده‌ای مادر خانواده تخصص بیشتری در امور مالی دارد، پدر خانواده نیز باید در این خصوص مطالعه و تحقیق نموده و پاسخ‌گوی سوالات مالی و اقتصادی فرزند خود باشد. اگر آموزش مهارت‌ها و دانش پولی توسط یکی از والدین انجام شود این مشکل بوجود می‌آید که فرزند شما پول را امری جنسیتی قلمداد کرده و مختص یک جنس بخصوص می‌داند.

۸ چیزی که در مورد پول نباید به فرزند خود بگویید!

۱- میزان حقوق و مزایای ما

دلیلی وجود ندارد که بخواهیم حقوق و پاداش خودمان را به فرزندمان اعلام نماییم، زیرا ممکن است با خواسته‌های مختلف فرزند خود مواجه شویم و دائماً از ما بخواهد وسایل مختلفی برای او خریداری کنیم.

به فرزندان خود بگویید که نمی‌خواهیم مسئله‌ای را از شما مخفی کنیم اما میزان درآمد خانواده موردی بین پدر و مادر است و زمانی که بزرگتر شدی در این خصوص با تو صحبت می‌کنیم. اما می‌توانید به حدود درآمد خانواده اشاره کنید که به طور مثال نسبت به کل جامعه، درآمد متوسطی داریم.

۲- کدام یک از والدین درآمد بیشتری دارد؟

نیازی نیست که فرزند شما بداند، کدام یک از والدین درآمد بیشتری را کسب می‌کند. حتی اگر فرزند ما از طریقی به این موضوع پی برد، باید گفته شود که پدر و مادر یک تیم هستند و مهم نیست که کدامیک درآمد بیشتری دارد، درآمد مجموعه پدر و مادر برای کل خانواده خرج خواهد شد و اهمیتی ندارد که سهم هر کدام چقدر است. یا خانمی که خانه‌دار است باید بگوید کارهای خانه و رسیدگی به فرزندان نیز یک شغل تلقی می‌شود و پدر خانواده نیز این موضوع را تأیید کند. باید بیان شود که اگر می‌خواستیم غیر از مادر خانواده فرد دیگری را در این خصوص استخدام کنیم باید به او حقوق می‌پرداختیم.

۳- میزان پولی که برای دوران بازنشستگی خود پس انداز می‌کنیم چقدر است؟

کودک شما هیچ تصویری از اینکه چرا باید چنین پولی پس‌انداز شود، را ندارد، طبیعی است که چنان زمان دوری برای او قابل درک نیست. لذا اگر در مورد میزان پس‌انداز خود برای دوران بازنشستگی صحبت کنید، ممکن است دائماً با درخواست‌های او برداشت از آن حساب مواجه شوید.

۴- در مورد مسائل مالی اطرافیان و فامیل به فرزند خود چیزی نگویند.
ممکن است برادر شما (عمو یا دایی کودک) به شما بدهکار باشد و شما از اینکه بدهی خود را پرداخت نمی‌کنند، ناراحت باشید و در جمع خانواده این موضوع را مطرح کنید. مشکل زمانی بوجود می‌آید که اگر بدهی شما پرداخت شود ممکن است فراموش کنید که باز موضوع را به فرزند خود بگویید و ذهنیت منفی نسبت به آن فرد در ذهن فرزند شما شکل گیرد. اگر برای یکی از اعضای فامیل شما رخ داد مالی وجود دارد که از نظر شما پندآموز است. می‌توانید با تغییر اسم‌ها، داستان را تعریف کنید و نکته آموزشی خود را توضیح دهید.

۵- در مورد حقوق پرستار فرزندمان به او چیزی نگوئیم.
تنها می‌توانیم اشاره کنیم که، پرستاری نیز شغلی همانند سایر شغل‌ها است و بابت خدمات خود حقوق دریافت می‌کند. اگر فرزند ما بدانند که پرستار وی چقدر حقوق می‌گیرد، باعث تضعیف موقعیت پرستار می‌شود و فکر می‌کند که چون پرستار پول می‌گیرد او می‌تواند هر رفتاری که بخواهد انجام دهد.

۶- پول یک هدیه فرزندمان چقدر شده‌است؟
اگر هر بار که به فرزند خود هدیه می‌دهید پول آن یا مبلغی که برای آن هزینه کرده‌اید را بیان کنید، همیشه مبنای مقایسه هدایایی که برای او تهیه می‌شود پول خواهد بود. فرزند ما محاسبه خواهد کرد که این هدیه چقدر می‌ارزد؟ و اگر دفعه بعدی هدیه ما ارزان تر از قبل، باشد او اعتراض خواهد کرد، یا ممکن است گریه کند که هدیه‌ای کم ارزش‌تری گرفته‌است. نباید معیار هدایا، پول باشد. بلکه ارزش معنوی یک هدیه نیز باید برای بچه‌ها با اهمیت جلوه کند.

مثلاً ممکن است یک هدیه از نظر شما این باشد که او به تنهایی پیتزا تهیه کند و یا جوجه کباب پیک نیک این هفته را او آماده کند. یا شاید بخواهید در ازای انجام رفتار درستی، او را به کوه ببرید. اگر هر بار که به او هدیه‌ای می‌دهیم فقط و فقط به ارزش مادی هدیه تاکید کنیم، این قبیل امور از نظر او بی ارزش خواهد بود. یکی از معضلات

خانواده های امروزی تاکید بسیار زیاد آنها بر وجه مادی فعالیت های روزمره است که می تواند فضای مثبت و شاد یک خانواده را دچار چالش کند.

۷- نگرانی در مورد هزینه تحصیل دانشگاه فرزندان

نیازی نیست که چک سفید امضا به فرزند خود بدهید که او فکر کند حتما هزینه تحصیل در دانشگاه های گران قیمت داخلی یا خارجی او را تأمین می کنیم، اما می توانیم بگوییم که تلاش خود را خواهیم کرد که تا آنجا که می توانیم هزینه های تحصیل او را فراهم آوریم.

۸- فرزند خود را دچار اضطراب پولی نکنید!

فرزند ما در خانه با سه نوع وظیفه آشنا می شود. وظایف غیر مشروط، مشروط و مادی. منظور از وظایف نا مشروط، وظایفی است که فرزند باید آنها را انجام دهد و نمی توان آن ها را مشروط به پول کرد. به طور مثال احترام به والدین و درس خواندن. ما به عنوان پدر یا مادر نباید در صورت سهل انگاری فرزند در انجام چنین اموری، او را با تنبیه مالی مواجه کنیم. مثلا ۲۰٪ از پول توجیبی او را کسر کنیم. فرزند ما باید متوجه شود وظایفی وجود دارند که بالاتر از مادیات قرار داشته و با پول قابل سنجش نمی باشند. اگر شما بخواهید آموزش فرزند خود را با تنبیه مالی همراه کنید، ارزش این قبیل کارها را کاهش داده و ریسک عدم توجه فرزند خود نسبت به این امور افزایش می دهید. در حقیقت وابسته کردن این کارها به پول اشتباه بزرگی است که پدر یا مادر می توانند مرتکب شوند.

اما کارهای دیگری هستند که می توانند به پرداخت پول مشروط شوند. این وظایف با توجه به فرهنگ و ارزش های هر خانواده متفاوت است. به طور مثال، عدم خرید نان در یک خانواده از سوی یک نوجوان می تواند منجر به کاهش پول توجیبی ماهانه شود. می توانید با توجه به فضای خانوادگی خود مثال هایی از این دست بیابید.

وظایف مادی: کارهایی است که شما در ازای انجام آن ها به دیگران پول پرداخت می کنید، مانند شستن ماشین یا نظافت منزل و... . فرزند شما می تواند در قبال انجام این کارها از شما پول دریافت کند و با مفهوم، کار و درآمد آشنا شود.

حال اگر ما به عنوان والدین به طور مداوم از ابزار فشار مادی بر علیه فرزندانمان استفاده کنیم، آنها دچار اضطراب پولی می‌شوند و در بزرگسالی همیشه با کوچکترین مشکلی در محل کار یا تأخیر در پرداخت حقوق آشفتگی می‌شوند و در خصوص پول حس بسیار بدی خواهند داشت. این تجربه‌ها در کودکی یا نوجوانی سبب می‌شوند ترس از دست دادن پول در وجود آنها شکل بگیرد و زندگی آنها را دچار مشکل کند.

فرزند ما در هر سنی چه مهارت‌هایی پولی را باید کسب کند؟

برای آنکه بتوانیم یک دید کلی جهت آموزش مهارت‌های پولی و سواد مالی به کودکان داشته- باشیم باید مراحل زندگی آن‌ها را به ۵ بخش تقسیم کنیم. و باید بدانیم که در مرحله از آموزش به فرزندمان چه نکاتی الویت دارد؟

۱- مرحله ۳ تا ۷ سالگی

در این مرحله خلاقیت در بچه‌ها بسیار زیاد بوده و پیش فرض‌های بزرگسالان در ذهن آنها شکل نگرفته‌است. در این سن مهمترین مهارت‌ها و آموزش‌هایی که باید بر آن تمرکز کرد از این قرار می باشد:

- آشنایی با مفهوم پول و آشنایی با سکه و اسکناس در مبالغ مختلف
- توانایی شمردن پول
- آشنایی اولیه با مفهوم مبادله و خرید

۲- مرحله ۷ تا ۱۱ سالگی

در این مرحله باید مهارت‌های پولی زیر توسعه یابند:

- آشنایی با مفاهیم درآمد و هزینه
- مدیریت پول توجیبی
- آشنایی با مفهوم بدهی و طلب

۳- مرحله ۱۱ تا ۱۵ سالگی

در این بازه سنی، تمرکز بر زمان حال افزایش می‌یابد.

- آموزش اولیه در خصوص سرمایه‌گذاری و آشنایی کلی با بازار سهام
- توانایی پس انداز برای خرید کالاهایی که دوست دارند.
- آموزش مفهوم هزینه فرصت
- آشنایی با مفهوم بانک و حساب بانکی
- ارزش زمانی پول

۴- مرحله ۱۵ تا ۱۸ سالگی

در این مرحله انتظار می‌رود فرزند ما با این مفاهیم آشنا شود:

- مسئولیت پذیری در مقابل پول
- پس انداز و سرمایه‌گذاری آگاهانه
- توانایی توضیح برنامه‌های آینده مالی که برای خود دارند.
- برای بدست آوردن استقلال مالی زندگی خود فکر کرده باشند.

۵- مرحله ۱۸ سالگی به بعد

در این سن استقلال و آزادی برای فرزند ما اهمیت بالایی خواهد داشت و او تلاش می‌کند، اثبات کند که می‌تواند زندگی خود را اداره کند.

در این سن مهارت‌های زیر باید در او نهادینه شود:

- مدیریت جریان نقد
- آشنایی با مالیات، بیمه و انواع آن
- درک مفهوم اعتبار و کاربردهای آن
- مفهوم کار به شکل جدی و کسب درآمد
- آشنایی با برنامه ریزی مالی جهت رسیدن به اهداف

نکاتی که در بخش‌های پیشین در خصوص آموزش مفاهیم و مهارت‌های مالی به کودکان در سنین مختلف گفته شد بخش کوچکی از کار آموزش ما به فرزندانمان می‌باشد. اگر فکر می‌کنید که نمی‌دانید چگونه باید این مفاهیم را به طور عملی به فرزند خود آموزش دهید، به شما حق می‌دهم و از شما می‌خواهم که حتماً صفحه بعد را مطالعه کنید.

تبریک به شما

به شما بابت به پایان رساندن این کتاب تبریک می‌گوییم. بسیاری از افراد پس از تهیه، یک کتاب یا یک محصول آموزشی، حتی آن را یک بار نیز مطالعه نمی‌کنند، اما شما با به پایان رساندن این کتاب نشان داده‌اید که برای آینده فرزند خود اهمیت بسیار زیادی قائل هستید.

به این منظور اگر علاقه دارید که نکات بیشتری بیاموزید برای شما دوره ای طراحی کرده‌ام که به مدت محدود رایگان خواهد بود و در آن در ۵ فیلم آموزشی، نکات بسیار جذابی در خصوص آموزش هوش مالی و افزایش مهارت‌های پولی به کودکان بیان کرده‌ام که مشابه آن را در هیچ یک از سایت‌های داخلی نخواهید یافت.

این نکات حاصل یکسال بررسی و مطالعه من روی روش‌های آموزشی و کتب روز دنیا و تحقیقات ۵۰ دانشگاه مختلف و برتر جهان از جمله، هاروارد، استنفورد، بریتیش کلمبیا و.. می باشد.

- اگر آینده مالی فرزندتان برای تان اهمیت دارد
- اگر نمی‌خواهید کودکان شما در بزرگسالی مرتکب اشتباهات وحشتناک مالی شود
- اگر می‌خواهید بدانید چگونه باید با فرزندتان در خصوص پول حرف بزنید
- اگر می‌خواهید فرزندتان به صورت هوشمندانه پول خرج کند
- اگر می‌خواهید در آینده دغدغه‌های مالی فرزندتان، سبب آزار روحی شما نباشد

از طریق لینک زیر در این دوره ثبت نام کنید، این دوره برای مدت محدود رایگان خواهد بود

<https://modiratesarmayeh.com/kodak/>

اگر پیش از این در این دوره ثبت نام کرده اید، لطفا این کتاب را برای یکی از عزیزانتان بفرستید، تا آنها نیز همچون شما فرزندان موفق و مستقل از نظر مالی داشته باشند.

با آرزوی بهترین ها برای شما خواننده گرامی

علی کمیجانی

<https://modiratesarmayeh.com/kodak/>